
ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  1 
 

 
 Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Průvodce podnikovou ekologií 

ENVI GROUP s.r.o. 
info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

verze: 10/2023 
 

Základní povinnosti při nakládání s chemickými látkami a 
směsmi (CHLS) 

1. Vytvořit seznam/registr používaných CHLS (výroba, údržba, úklid…). Seznam doplnit o informace: dodavatel, datum 
revize BL, klasifikace, místo použití, omezení (SVHC – kandidátský seznam, přílohy nařízení REACH XIV, XVII, POP´s, 
PIC, RoHS, diisokyanáty, vyhl. 180/2015 Sb…) 

2. Zajistit aktuální bezpečnostní listy (v českém jazyce při nákupu v ČR; při nákupu v zahraničí k cizojazyčným BL alespoň 
zpracovat interní bezpečnostní karty v českém jazyce). 

3. Předat informace o riziku všem zaměstnancům – školení pracovníků (interval, rozsah a školitel > určit podle míry rizik). 

4. Vyhodnotit nebezpečnost připravovaných směsí (v případě ředění či míchání). 

5. Kontrolovat hodnoty přípustné expozice chemických látek v pracovním prostředí (NPK-P / PEL (CZ), případná rizika 
vyhodnotit, nastavit OOPP a další opatření k BOZP. 

6. Zařadit objekt podle metodiky zákona o prevenci závažných havárií (zákon č. 224/2015 Sb.). 

7. Vyhodnotit objekt podle zákona o předcházení ekologické újmě (zákon č. 167/2008 Sb.). 

8. Zpracovat havarijní plán podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (při překročení limitů z vyhl. 450/2005 Sb.: nad 1000L v 
zařízení/2000L v obalech/2000kg pevných látek). 

9. Přijmout opatření proti únikům látek (zabezpečení, záchytné vany, protihavarijní prostředky…). 

10. Prověřit obsah VOC a vyhodnotit podle zákona č. 201/2012 Sb. o ovzduší (zařazení zdrojů znečišťování ovzduší). 

11. Označit náhradní nádoby, nádrže, sklady a potrubí podle § 4 NV 375/2017 Sb. 

12. Skladovat CHLS v souladu s pravidly pro společné skladování (podle pokynů v BL). 

13. Správně zařadit a označit související odpady (nebezpečné vlastnosti, ILNO a etikety). 

14. V případě BL s expozičním scénářem: vyhodnotit soulad podmínek použití chemické látky/směsi. 

15. Sledovat množství dovezené látky ze zemí mimo EU (v případě překročení 1 tuny/rok je nutná registrace; při 
nepřekročení stanoveného limitu notifikace nebezpečné látky do ECHA). 

16. Oznámit vyráběné / dovážené látky / směsi / předměty do příslušných registrů a portálů (nebezpečné chemické směsi do 
PCN; předměty s obsahem SVHC látky > 0,1% do SCIP databáze). 

17. Prověřit povinnosti v oblasti ADR (příjemce a odesílatel). 

18. Archivovat bezpečnostní listy používaných chemikálií (při profesionální/průmyslové činnosti) po dobu 10 let od ukončení 
používání. 

Archivace a uchovávání záznamů v oblasti nakládání s CHLS a 
veřejného zdraví 

Oblast / 
článek PPE 

dotčená osoba lhůta povinnost 

veřejné 
zdraví 

Provozovatel vodovodu pro 
veřejnou potřebu  

5 let § 4 odst. 2 zákona 258/2000Sb. 
Provozovatel vodovodu pro veřejnou potřebu (§ 3 odst. 2 
zákona 258/2000Sb.) je povinen uchovávat po dobu 5 let ode 
dne odběru vzorku pitné vody protokol o kontrole pitné vody. 

veřejné 
zdraví 

Provozovatel přírodního nebo 
umělého koupaliště nebo 
sauny 

5 let § 6c odst. 1 písm. c) zákona 258/2000Sb. 
Provozovatel přírodního nebo umělého koupaliště nebo sauny 
je povinen uchovávat protokol o výsledku laboratorní kontroly 
jakosti vody po dobu 5 let ode dne jeho vyhotoven. 

veřejné 
zdraví 

Provozovatel umělého 
koupaliště nebo sauny 

1 rok § 6f odst. 1 písm. h) zákona 258/2000Sb. 
Provozovatel umělého koupaliště nebo sauny je povinen vést 
provozní deník a evidenci o výsledcích kontrol a měření 
provedených podle písmen c), e) a g) a uchovávat je po dobu 
1 roku 

veřejné 
zdraví 

Provozovatel služby, při které 
se používá k péči o tělo zdroj 
neionizujícího záření 

po dobu 
životnosti 
zdroje 
neionizující
ho záření 

§ 35 odst. 4 zákona 258/2000Sb. 
Provozovatel služby, při které se používá k péči o tělo zdroj 
neionizujícího záření je povinen vést evidenci, ve které uvede 
pro každý zdroj neionizujícího záření délku časového úseku, 
po který je denně v provozu; evidenci je povinen uchovávat po 
dobu životnosti zdroje neionizujícího záření. 

 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  2 
 

Oblast / 
článek PPE 

dotčená osoba lhůta povinnost 

a4 Právnická osoba nebo 
podnikající fyzická osoba 
nakládající s vysoce toxickými 
CHLS (školení pracovníků) 

3 roky § 44a odst. 6 zákona 258/2000Sb. 
Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi, které mají 
přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 
2 podle nařízení (ES) č. 1272/2008 může vykonávat i 
zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně způsobilá 
prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se provádí 
nejméně jedenkrát za 2 roky. O školení a proškolení musí být 
pořízen písemný záznam, který je právnická osoba nebo 
podnikající fyzická osoba povinna uchovávat po dobu 3 let. 
Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje na provozování 
speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace (§ 
58). 

a7 Právnická osoba nebo 
podnikající fyzická osoba 
nakládající s vysoce toxickými 
CHLS (evidence CHLS) 

5 let § 44a odst. 8 zákona 258/2000Sb. 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které nakládají s 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, 
které mají přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní toxicita 
kategorie 1 nebo 2 podle nařízení (ES) č. 1272/2008, jsou 
povinny vést evidenci těchto chemických látek a chemických 
směsí. Evidence se vede pro každou nebezpečnou chemickou 
látku a chemickou směs odděleně a evidenční záznamy musí 
obsahovat údaje o přijatém a vydaném množství, stavu zásob, 
jméno a příjmení osoby a označení útvaru subjektu, pro který 
byly vydány. Evidenční záznamy se uchovávají nejméně po 
dobu 5 let po dosažení nulového stavu zásob nebezpečné 
chemické látky nebo chemické směsi. Ustanovení tohoto 
odstavce se nevztahuje na provozování speciální ochranné 
dezinfekce, dezinsekce a deratizace a na vedení evidence 
chemických látek a chemických směsí, které jsou 
výbušninami. 

a11 Uživatel, který užívá objekt, ve 
kterém je umístěna 
nebezpečná látka 

průběžně: 
aktuální 
protokol 

§ 4 odst. 1 zákona 224/2015 Sb. 
Uživatel objektu zpracuje protokol, ve kterém zaznamená 
skutečnost, že množství nebezpečné látky umístěné v objektu 
je menší, než množství uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu 
v sloupci 2 tabulky I nebo II, a součet poměrných množství 
nebezpečných látek umístěných v objektu provedený podle 
vzorce a za podmínek uvedených v příloze č. 1 k tomuto 
zákonu je menší než 1 (dále jen „protokol o nezařazení“), a 
protokol o nezařazení uchová pro účely kontroly prováděné 
podle § 39. Vzor protokolu o nezařazení je uveden v příloze č. 
2 k tomuto zákonu. 

a11 Provozovatel zařazený do 
skupiny A nebo do skupiny B  

3 roky § 22 odst. 2 zákona 224/2015 Sb. 
Provozovatel pravidelně, nejméně však jednou za rok, 
provede funkční zkoušky bezpečnostních opatření podle § 21 
odst. 2 písm. b) až d) (bezpečnostní opatření v plánu fyzické 
ochrany uvede) a o provedených zkouškách pořídí zápis, který 
uchovává po dobu 3 let. 

a17 Každý výrobce, dovozce, 
následný uživatel a distributor 
chemických látek a směsí 

10 let nařízení REACH, čl. 36 
Každý výrobce, dovozce, následný uživatel a distributor 
shromažďuje a uchovává veškeré informace, které vyžaduje 
pro plnění svých povinností podle tohoto nařízení, po dobu 
nejméně deseti let poté, co látku nebo směs naposledy vyrobil, 
dovezl, dodal nebo použil. Tento výrobce, dovozce, následný 
uživatel nebo distributor na požádání tyto informace 
neprodleně předloží nebo je zpřístupní příslušnému orgánu 
členského státu, v němž je usazen, nebo agentuře, aniž jsou 
dotčeny hlavy II a VI. 
Pokud žadatel o registraci, následný uživatel nebo distributor 
ukončí svou činnost nebo ji celou či její část převede na třetí 
osobu, je osoba odpovědná za likvidaci podniku žadatele, 
následného uživatele nebo distributora nebo za převzetí 
odpovědnosti za uvedení dotčené látky nebo směsi na trh 
vázána povinností podle odstavce 1 namísto žadatele o 
registraci, následného uživatele nebo distributora. 

a17 Dodavatel chemických látek a 
směsí 

10 let nařízení CLP, čl. 49 
Dodavatel shromažďuje a uchovává veškeré informace, které 
používá pro účely klasifikace a označení podle tohoto 
nařízení, po dobu nejméně deset let poté, kdy danou látku 
nebo směs naposledy dodal. 

a14 Žadatel o registraci, který je 
povinen provádět posouzení 
chemické bezpečnosti 

trvale nařízení REACH, čl. 14 bod 7 
Žadatel o registraci, který je povinen provádět posouzení 
chemické bezpečnosti, uchovává zprávu o chemické 
bezpečnosti tak, aby byla k dispozici, a aktualizuje ji. 

REACH Následní uživatelé chemických 
látek a směsí 

trvale nařízení REACH, čl. 37 bod 7 
Následní uživatelé uchovávají své zprávy o chemické 
bezpečnosti a aktualizují je. 

 

http://www.envigroup.cz/

